
 

Zasedání Zastupitelstva  Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

30. 10. 2013  10  

Věc: 

Regionální operační program Severozápad - aktuální informace 

Důvod předložení: 

Usnesení ZÚK č. 17/9Z/2013 ze dne 4. 9. 2013 - pravidelné informace  k aktuálnímu stavu  ROP 

Severozápad 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

bez nároku  

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Stanislav Dostál, 

vedoucí odboru ekonomického  

RNDr. Zuzana Kadlecová, 

vedoucí odboru regionálního rozvoje 

JUDr. Simona Hejnová,    

vedoucí odboru legislativně-právního  

Ing. Luboš Trojna, 

vedoucí odboru kancelář hejtmana  

 Ing. Zdeňka Šváchová,    

odbor kancelář hejtmana 

 Oldřich Bubeníček, 

hejtman Ústeckého kraje  

 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje  

Bc. Jana Havlicová, 

ředitelka Úřadu Regionální rady regionu 

soudržnosti Severozápad, 

RSDr. Milan Pipal,  

člen Zastupitelstva Ústeckého kraje a 

místopředseda Výboru RRRS 

 

 

 
usnesení číslo:   5/32R/2013 

dne:  

16. 10. 2013 

hlasování: 

pro 

 

11 

proti 

 

0 

zdržel 

se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

 16. 10. 2013   

Přílohy: 

1. Rozhodnutí  o poskytnutí návratné finanční výpomoci ze státního rozpočtu č.j.: MF-

83631/2013/12-1203 ze dne 5. 9. 2013 

2. Podepsaná Smlouva o poskytnutí finanční dotace ze dne 20. 9. 2013 

3.  Dopis předsedy RRRS Severozápad ze dne 23. 8. 2013 k tzv. automatické ztrátě závazku  



 

4. Dopis hejtmana Ústeckého kraje ze dne 10. 9. 2013 k riziku tzv. automatické ztrátě závazku 

5. Reakce předsedy RRRS k tzv. automatické ztrátě závazku ze dne 20. 9. 2013  

6. Informace o aktuální situaci ROP Severozápad k 9. 10. 2013 

7. Prezentace ROP 

8. Tisková zpráva k rozesílání platebních příkazů chybujícím příjemcům  

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

b e r e  n a  v ě d o m í   

1. dopisy ve věci tzv. automatické ztráty závazku dle příloh č. 3 – 5 tohoto materiálu 

2. pravidelnou informaci k aktuálnímu stavu ROP Severozápad ke dni  30. 10. 2013 

      

Důvodová zpráva: 

 

Časový harmonogram obnovení ROP SZ stanovený na základě společného dopisu 

Ministerstva Financí ČR (MF ČR) a  Ministerstva pro místní rozvoj (MMR  ČR) a jednání na MF 

ČR o konkrétních podmínkách návratné finanční výpomoci: 

19. 8. 2013 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje (ÚK) rozhodlo o poskytnutí dotace RRRS SZ za 

podmínek daných společným dopisem MF ČR a MMR ČR. 

29. 8. 2013 ÚK požádal MF ČR o poskytnutí návratné finanční výpomoci. 

3. 9. 2013 

Rada ÚK provedla rozpočtové opatření - zapojení návratné finanční výpomoci, 

poskytnutí dotace RRRS SZ a uhrazení první splátky návratné finanční 

výpomoci, do rozpočtu ÚK za podmínky schválení Zastupitelstvem ÚK. 

4. 9. 2013 

Zastupitelstvo ÚK 

1. rozhodlo o přijetí návratné finanční výpomoci podle Rozhodnutí, 

2. schválilo smlouvu s RRRS SZ o poskytnutí dotace na úhradu finanční 

opravy, 

3. schválilo dodatek k prováděcí smlouvě s RRRS SZ na rok 2013 o 

spolufinancování projektů ROP SZ ostatních žadatelů (viz materiál k bodu 

44. Dodatek č. 1 k Prováděcí smlouvě k Rámcové smlouvě o poskytnutí 

dotace Regionální radě regionu soudržnosti Severozápad pro rok 2013). 

5. 9. 2013 
MF ČR vydalo Rozhodnutí o poskytnutí návratné finanční výpomoci 

(Rozhodnutí), č.j.: MF-83631/2013/12-1203 

11. 9. 2013 
MF ČR poskytlo návratnou finanční výpomoc (NFV) dle Rozhodnutí – finanční 

prostředky byly připsány na účet kraje  

13. 9. 2013 

na podatelnu Krajského úřadu byl doručen originál Rozhodnutí  o poskytnutí  

návratné finanční výpomoci ze státního rozpočtu č.j.: MF-83631/2013/12-1203  

viz příloha č. 1  

17. 9. 2013 jednání Výboru Regionálvní rady regionu soudržnosti Severozápad k přijetí 



 

dotace na úhradu finanční opravy 

19. 9. 2013 MMR ČR zaslalo RRRS SZ návrh Rozhodnutí o poskytnutí dotace na rok 2013. 

19. 9. 2013 RRRS SZ vyhlásilo výzvy v oblasti podpory 1.1 

20. 9. 2013 

uzavřeny smlouvy: 

 Smlouva o poskytnutí dotace s RRRS na finanční opravu – viz příloha č. 

2 

 Dodatek č. 1 k Prováděcí smlouvě na rok 2013. 

20. 9. 2013 
ÚK poskytl RRRS SZ dotaci na spolufinancování projektů ostatních žadatelů 

ROP SZ podle dodatku k Prováděcí smlouvě na rok 2013. 

23. 9. 2013 
ÚK poskytl na základě výše uvedené smlouvy dotaci RRRS SZ ve výši 

597 625 205 Kč. 

25. 9. 2013 

RRRS SZ uhradil podíl na finanční opravě na účet Platebního a certifikačního 

orgánu (Národní fond MF ČR). V souladu se smlouvou o poskytnutí dotace na 

úhradu finanční opravy, prokázal RRRS SZ splnění této povinnosti předložením 

elektronického výpisu z účtu potvrzeného oprávněnou osobou a písemným 

potvrzením Platebního a certifikačního orgánu o přijetí platby dne 26. 9. 2013. 

6. 10. 2013 
RRRS SZ obdržel od MMR ČR prostředky na předfinancování projektů ze 

státního rozpočtu na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace na rok 2013. 

10. 10. 

2013 

RRRS SZ obnovil proplácení schválených projektů příjemcům – ÚK obdržel 

157,6 mil. Kč. 

cca 15. 11. 

2013 

Pro splnění pravidla N+3/N+2 v roce 2013 musí RRRS SZ ještě proplatit 

příjemcům v letošním roce částku cca 3 mld. Kč a zahrnout do certifikace 

celkovou částku cca 7,5 mld. Kč.  

27. 12. 

2013 
ÚK uhradí první splátku NFV do státního rozpočtu k 31. 12. 2013. 

 

Automatické zrušení závazku (decommitment) 

Decommitment, neboli automatické zrušení závazku,  znamená, že čerpání finančních prostředků, 

které byly přiděleny na realizaci ROP je rozděleno do etap (podle pravidla  n+2/n+3) a pokud se 

nevyčerpá v daném termínu, tak prostředky propadají. Tzn., že v důsledku pozastavení programu 

nejsou v procesu realizace projekty, které by vyčerpaly finanční prostředky z příslušné alokace. 

Termín čerpání ohrožené alokace je v r. 2014. Podle počtu  a ceny projektů, které budou 

pravděpodobně  předloženy hned po vyhlášení výzvy se zřejmě RRRS SZ obává, že čas nepostačí 

na to, aby se příslušná alokace vyčerpala. V tom spočívá toto preventivní upozornění. 

Pravidlo n+3 / n+2 je považováno za administrativní nástroj k zajištění plynulosti čerpání 

finančních prostředků ze SF / FS. Podle tohoto pravidla musí být alokace podpory pro n-tý rok 

vyčerpána v následujících třech / dvou kalendářních letech. Pro alokace roku 2008, 2009 a 2010 

platí pravidlo n+3. Na alokace roku 2011 a 2012 se vztahuje pravidlo n+2. Část rozpočtových 

závazků dosud otevřená k 31. prosinci 2015, tj. alokace roku 2013, se automaticky zruší, pokud k 

ní EK neobdrží přijatelnou žádost o platbu do 31. března 2017 (odst. 3 čl. 93 Obecného nařízení). 



 

Prostředky, které nejsou z příslušné alokace vyčerpány do konce daného roku, podléhají tzv. 

automatickému zrušení závazku. Znamená to, že alokace podpory na daný rok je snížena o 

nevyčerpané finanční prostředky, které jsou navráceny zpět do rozpočtu EU. 

V případě hrozby nenaplnění pravidla n+3 / n+2 mohou být za účelem snížení rizika 

automatického zrušení závazku využity tzv. předběžné platby (zálohy). Jedná se o finanční 

prostředky, které poskytla Evropská komise České republice pro každý operační program  na 

počátku programového období. S ohledem na nastavení programového období MMR-NOK 

(Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci) doporučuje ponechat možnost 

jejich případného využití na rok 2013, tj. rok, kdy dojde k souběhu pravidla n+3 pro alokaci 2010 

a pravidla n+2 pro alokaci 2011, tedy kdy jednotlivé operační programy musí mít 

certifikovány výdaje ve výši přibližně 65 % celkové alokace operačního programu. Nicméně 

způsob implementace každého operačního programu, resp. využití předběžných plateb, je plně v 

gesci a odpovědnosti Řídícího orgánu příslušného operačního programu. 

 

Dopisem ze dne 23. 8. 2013 byl hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček předsedou RRRS 

Severozápad Ing. Navrátilem informován o možném riziku automatické ztráty závazku  - viz 

příloha č. 3. 

V souvislosti s výše uvedeným dopisem se hejtman Ústeckého kraje na RRRS Severozápad 

obrátil se žádostí o podrobnější informace k této záležitosti.– viz příloha č. 4. 

Odpověď předsedy RRRS Severozápad je uvedena v příloze č. 5 tohoto materiálu. 

Ústecký kraj v současné době aktualizuje připravené projekty a připravuje žádosti o dotaci do 

předpokládaných výzev.  

V příloze  č. 6 je uvedena Informace o aktuální situaci ROP Severozápad k 9. 10. 2013 tak, jak 

byla sdělena Úřadem RRRS a v příloze č. 7  prezentace, která bude přednesena zastupitelům 

Ústeckého kraje dne 31. 10. 2013.  

Další přílohou je pak tisková zpráva úřadu týkající se rozesílání platebních příkazů chybujícím 

příjemcům – příloha 8. Jedná se o vymáhání části  dotace na příjemcích, kteří podle auditu 

společnosti Deloitte Advisory s. r. o. pochybili při realizaci projektů. Platební výměry za celkem 

395,3 milionů korun byly v první vlně odeslány 6 ze 14 příjemců dotací. Sankce je uplatněna 

proti příjemcům z řad krajů, obcí, měst i podnikatelů ze soukromé sféry. 

 


